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Anotace
Tato bakalářská práce „Věroučné a etické akcenty v Sírachovci“ stanovuje

nejdůležitější věroučné a morální důrazy v deuterokanonické knize Sírachovec. Snaží se

začlenit menší okruhy, perikopy v knize do větších tematických celků a vysledovat

nejčetnější kladené důrazy (Boží bázeň, společenské chování, rodinné vazby, majetkové

záležitosti, sociální otázka, apod.). Otevírat příkladově a kontextuálně jednotlivá

nejčetnější témata. Sledovat jejich intertextualitu s mudroslovnou literaturou v Tanachu.

Pro komplexní pochopení dané tematické zvěsti je dobově i aktuálně vyložit s pomocí

odborné literatury.

Klíčová slova
Hospodin, Bůh, moudrost, Sírachovec, syn, bázeň, spravedlivý, svévolník, milosrdenství,

hřích

Annotation

This Bachelor's thesis „Theological and ethical accents at Sirach“ appoints the most

important theological and moral emphasis in deutoronomy book of Sirach. It treis to

integrate smaller clauses of this book in more extensive thematic whole and it traces most

numerous containing accents (Divine awe, social behaviour, family relations, wealth,

social issue, etc.). This thesis wants look for contextually single the most numerous topics.

Observes their intercontextuality weight against sayings literatury in Tanakh. It tries period

and accually interpret with the help of expert literature for more comprehensive

understanding of this thematic testimony.

Keywords
God, wisdom, Sirach, son, awe, honest, arbitrary, grace of God, sin
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Úvod
Je všeobecně známá pravda, že v Písmu sv. může hledat čtenář odpovědi na

všechny otázky, které ho na existenciální bázi mohou napadnout. Může se inspirovat v

příbězích, kde podle jistého vzorce chování daných postav nachází vzor sobě blízký a

následuje tento impuls pro směrování svého života. Také se může orientovat v bludišti

svých myšlenek přímými nařízeními, či spíše požadavky, které jsou vystižené např. ve

starozákonních knihách např. v Pentateuchu. V Novém zákoně čtenář zkouší porovnat

svou životní linii s požadavky Ježíše Krista, které může nalézt v jeho podobenstvích,

kázáních a dalších podnětech.

Dalším pramenem, z něhož lze čerpat jistý návod ke zkvalitnění našeho

chování, je přímo mudroslovná literatura Starého zákona. Mezi tento typ písemnictví patří

Kniha Jób (Jb), Kazatel (Kaz), Kniha přísloví (Př) , Kniha Moudrosti (Mdr), Sírachovec

(Sír), Žalmy (Ž) a Píseň písní (Pís). Těmto knihám se věnují četné výklady a exegeze,

avšak do jisté míry jsou upozaděny spisy deuterokanonické (viz. kap 1.3.), tj. Kniha

Moudrosti a Sírachovec. Svůj zájem jsem upřela ke knize Sírachovec a jejímu

myšlenkovému bohatství, které tato mudroslovná literatura ve svých textových vrstvách,

čtenářům poskytuje.

Čtenáři, který tuto knihu otevře, nemusí být na první přečtení přístupná,

protože sděluje množství informací, které se mnohdy tematicky kříží nebo jsou pro

současného člověka nepříliš pochopitelné. Proto jsem se rozhodla koncipovat tuto práci

jako první pomoc při snaze pochopit moudrost v ní obsaženou.

Začleněním každého z tematických celků do většího okruhu dle určení (Boží

bázeň, moudrost, společenské chování, sociální otázka, mezilidské vztahy aj.) lze v knize

Sírachovec identifikovat určité akcenty, které se nejčetněji opakují a navzájem se doplňují

a rozšiřují. Tyto důrazy budou na jednotlivých příkladech kontextuálně sledovány a podle

výkladů a dostupné odborné literatury obsahově otevírány.

Svým širokým obsahem skýtajícím mimo jiné řadu přísloví, rad, výstrah a

zaslíbení je Sírachovec přirovnáván ke knize Přísloví.1 Bude velmi zajímavé sledovat nejen

vnitřní intertextuality v Sírachovci, ale i jistou kontextualitu mezi těmito dvěmi knihami s

danými tématy a shodnými pojmy.

1 Srov. Starý zákon: překlad s výkladem. Apokryfy. Praha: Kalich, 1985. s. 138
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1. Literární kontext knihy Sírachovec
Jako jediná kniha z knih Písma sv. i knih deuterokanonických či apokryfních

nám ve své předmluvě poskytuje informace jak o autorovi tak o překladateli, době vzniku

knihy i době překladu. Proto lze snadno odkrýt literární pozadí i historicko-kritický vliv na

předkládané mudrosloví. Skladbou i vlastním obsahem kniha navazuje na knihu Přísloví,

ale zakládá si mnohem více na židovské tradici. Její autor v přednesených mudroslovných

verších deklaruje víru přenášenou z generací otců na jejich syny, ale současně přináší i

aktuální podněty k zamyšlení. 2

Tato deuterokanonická kniha nese mnoho názvů podle překladu. Latinský

název „Liber Jesu Filii Sirach“3 či „Ecclesiasticus“ jak uvádí latinský překlad Bible

Vulgáta (název pochází od sv. Cypriána4), byl vytvořen jako protiváha knize Kazatel v

překladu Ecclesiastes. Tím měla být umocněna věroučná i morální váha zřejmě pro

katechumeny (tj. připravující se vstoupit do náboženské obce), ale i pro další čtenáře a tím

povýšen tento spis na „církevní“, což znamená, že byl čten při bohoslužbách.5

Knihu charakterizuje sám spisovatel v 50,27: „Rozumné a vzdělavatelné

poučení vypsal v této knize Ješuá, syn Síracha, syn Eleazarova z Jeruzaléma, který vylil

moudrost svého srdce.“ (ČEP). Výstižně také popsal charakteristiku p. prof. František

Žilka: „Moudrý Jesus Sirach" je „sborník výroků o moudrosti se zřetelem na praktický

život a jeho úkoly v náboženství, zákoně a bohoslužbě, manželství, přátelství, v radosti a

utrpení. Vůdčí myšlenkou je - jako v knize Přísloví - že základem, zdrojem i cílem

moudrosti jest bázeň boží. Moudrost jest hlavní vlastností, ano i podstatou božské

bytosti ... Máme řecký překlad od pisatelova vnuka ... také syrský, arabský, koptický,

arménský, etiopský a latinský, arci s mnohými úchylkami. Jesus Sirach (ben Sira) byl

vzorem podobné literatury pozdější, která se namnoze kryla jeho jménem".6

Tradiční názvy, které jsou uváděny dle překladů jsou: „Moudrost Jesúse

Síracha7, Moudrost Jezusa, syna Sirachova, zkráceně Kniha Sirachova8, Moudrost Sirova

2 Srov. KOVÁŘ, František. Malá bible: výbor hlavních míst z knih Písma svatého Starého i Nového
Zákona. Díl III. Ze starozákonních knih žalmů a mudrosloví. Praha: Ústřední církevní nakladatelství,
1955. s. 896

3 Srov. KAISER, Otto. Odkaz alexandrijských Židů: úvod do deuterokanonických knih Starého zákona.
Praha: Vyšehrad, 2006. Teologie (Vyšehrad). ISBN 80-7021-592-5.s.125.

4 Srov. Jeruzalémská bible: Písmo svaté vydané Jeruzalémskou biblickou školou. Přeložil František X.
HALAS, přeložil Dagmar HALASOVÁ. Praha: Krystal OP, 2010. ISBN 978-80-7195-289-3. s. 1181.

5 Srov. Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih): český ekumenický
překlad. 15. (6. opravené) vydání. Praha: Česká biblická společnost, 2008. s. 1299.

6 ŽILKA František: Dějiny novozákonní doby. Kalich, Praha 1925, s. 158.
7 Srov. tamtéž.
8 Srov. KOVÁŘ, František. Malá bible: výbor hlavních míst z knih Písma svatého Starého i Nového
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syna Ježíše“, moderněji „Ben Sira či Sirachovec dle řeckého tvaru Sirach“.9 „Sofia Sirax,

Jéšú ben ´El´azar ben Sira, Siracides“10, dle překladů a jejich redakcí.

K interpretaci dostupných informací o knize a k samotnému otevírání

jednotlivých akcentů budu používat primární literární zdroje: Český ekumenický překlad

(ČEP), Česká bible (ČB), Jeruzalémská Bible (JB), Malá Bible od F. Kováře (MB),

Apokryfy (AP), Starý zákon – apokryfy (SZA), Kralická Bible (KB).

1.1. Autor textu, překladatel textu
Autor textu Sírachovec je překladatelem identifikovaný jako Ješua (řecky Iesús


[…]


Boží pozornosti. Spojuje a často prokládá jeden důraz druhým. Praktický důraz doplňuje

zaslíbením, které se váže s náboženstvím. Zdánlivě nesourodá doporučení jsou navzájem

propojena, odkazují jedno na druhé a vyžadují delší čas na jejich vstřebání a přijmutí.

Hlavní linií celého obsahu knihy Sírachovec je popis a působení moudrosti

jak z hlediska její personifikace, tak z hlediska jejího působení uvnitř člověka jako zvláštní

druh obdarování od Boha. Skrze mudrosloví Sírachovec čtenáři pomáhá moudrost

charakterizovat a odhalovat chování, které přispěje k objevení pravé moudrosti.

Z hlediska etického a morálního byly identifikovány akcenty pro modely

chování v rámci poctivého přístupu člověka v různých oblastech lidského života a v rámci

rodinných a mezilidských vztahů. Důležitý je aspekt dvou cest – dobra a hříchu. Zde se

protíná poučení a často v komparaci mezi sebou se snaží Sírachovec navést člověka na

cestu správnou. Skrze jeho praktické jednání v osobním životě až po mezilidské a sociální

vztahy a jednání. Od rodinných vazeb, přes přátelské, partnerské až k vztahům s lidmi ne

primárně blízkými.

Pro snadnější a komplexnější pochopení celistvé zvěsti Sírachovce vkládám

svůj diagram se znázorněním postupu, posloupnosti cesty akceptace u Boha, která začíná v

jednotlivých předkládaných nárocích autora na správné a pravdivé lidské chování (vztahy

k bližním, v rodině, v partnerství, majetkové otázky, sociální chování, aj.).

Integrace těchto jednotlivin do lidských životů směřuje jednak k získání, resp.

objevení moudrostí a také k prožívání pravé bázně před Bohem. Moudrost se nemůže v

člověku projevovat bez přítomnosti bázně Boží a naopak. Tyto Bohem darované vlastnosti

a člověkem uvnitř sebe znobuobjevené, jsou přímou cestou k pochopení svrchovanosti

Hospodina a vedou k oslavě jeho svatosti, jedinečnosti a k úctě vůči jeho otcovské péči k

lidskému pokolení. Cesta od jednotlivého k celistvému eskaluje v jedinému principu, tedy

v Bohu a v obrácení jeho pozornosti na daného člověka.
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 Posloupnost duchovního vývoje člověka podle Ješua ben Sirach

Při absorbování těchto nároků a sžití se s nimi tak, že Boží vliv skrze myšlenky

litery Sírachovce, celkově mudroslovné literatury potažmo Písma sv. jako celku, se prolne

s lidským životem, má možnost naše vnímání a jednání obrátit. A to tím způsobem, že

budeme své chování směřovat k jedinému cíli, Dobru a Lásce, která nám poskytuje vše, co

je nám zapotřebí - k Bohu.

Je bezpochybně nutno nezapomínat při čtení jakéhokoliv oddílu, knihy z Písma

sv. na dějinné a dobové pozadí. Veškeré souvztažnosti jsou potom mnohem jasnější a

srozumitelnější. Jak se tyto zvěsti mohou prolínat aktuálním životem? Právě tak, že velmi

otevřeně, konkrétně a prakticky nasvěcují běžné problémy a situace. Čtenář schopný

sebereflexe a přemýšlející o světě, v němž žije, pak ze svých zkušeností a díky svému

poznání a vnímavosti rozumí Sírachovci, který je schopen vyjádřit zásadní sdělení prostým

způsobem. Zcela logicky čtené texty začleňuje do svého osobního života a nastavuje

reflexi textu vůči čtenáři samotnému.

Cenným podnětem k přemýšlení o našich životech je chuť, snaha a vůbec

odhodlání podrobit naše současné chování sebekritice. Nebát se slevit ze svých
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zaběhnutých nároků a stereotypů mnohdy ovlivněných vnějším světem, a začít uvažovat o

naplněnosti našich životů tak, aby byly shodné s pravým smyslem našich životních cest.

Bůh nám poskytl dar života, nabídl nám ho a my jej přijali. Každým krokem se

přibližujeme k dovršení našich cest a navrácení se do jeho otcovské pečující náruče. Kéž

jsme schopni jako Ješua ben Sirach vnímat život v širších souvislostech, z menších celků

tvořit ucelené výstupy projevů moudrosti a spravedlnosti vůči ostatním, poslušně a

pokorně se sklánět před Božím jednáním, jeho slávou a tak být hodni jeho pozornosti.

Je mnohem složitější soudit sám sebe než kohokoliv jiného.

Jestliže se ti podaří soudit dobře sám sebe, bude to znamenat, že jsi opravdu moudrý.“

Antoine de Saint - Exupéry
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Summary
This Bachelor's thesis „Theological and ethical accents at Sirach“ had the task

of finding out what are the most important theological and moral emphases in

deutoronomy book of Sirach. By studying and thorough reading was has been detected

theological accents like the glory and greatness of God, characteristics of God and his

creative actions. Other theological accents was been detected the living in the fear and

obedience of God and the appearance and action of Wisdom. Wisdom appears in the book

as a person and also as a special species God's gift within man. These two divine gifts act

in a person identically and mutually and grow up both in one.

From another point of view ethical accents are for Sirach honest and truthful

behavior in various aspects of human life. Another ethical aspect is cultivation of

interpersonal relationships especially family and friendly. These theological and ethical

accents in Sirach I opened with the help of different interpretations of the Bible,

professional literature and theological dictionaries.

Sirach as author the one of deuthoronomy wisdom literature in the Bible speaks to

man from the point of view of historical and contemporary. Reader of this book who is

ready to open to possible correction his behavior and perception can find actions to Sírach

´s words true and full-fledged the way to God. Through this desire to lead a life in

harmony with God's Law God loves man and fixes her gaze on him.
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