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Popis práce:

Bakalářská práce má 84 stran, 22 titulů použité literatury ve strukturované bibliografii

(včetně anglických prací), 217 poznámek pod čarou, 6 kapitol + Úvod a Závěr, dvojjazyčnou

anotaci, anglické Summary, seznam zkratek, prohlášení a klíčová slova. Všechny formální

náležitosti bakalářské práce jsou splněny.

Hodnocení práce:

Studentka zpracovává mudroslovný text tak, že jej neprve zařazuje do historického

kontexu (doba vzniku), pak do kontextu literárního (patří do Septuaginty, ale má paralely

v Tanachu) a pak se snaží rozsáhlou Sírachovcovu mudroslovnou látku roztřídit (podle

frekvence témat u Sírachovce) a nahlížet prismatem pěti témat (moudrost, bázeň Boží, Boží

vůle, etické chování a rodinné vazby). Hlediskem podle kterého se pro tato témata rozhodla,

je společenstevní etika (mezilidské vztahy, sociální jednání) a její propojení s náboženstvím,

či spíše se spiritualitou. Studentka Sírachovce vnímá jako apologetický text v kontextu

helenizačních vlivů na židovskou komunitu a asimilačních snah uvnitř komunity (ztráta

identity). Záměrem práce však je snaha aktualizovat Sírachovcovu zvěst současnému čtenáři a

zároveň sledovat kontinuitu Sírachovcova sdělení. Obojí je cenné. Studentka tedy správně

předpokládá, že Sírachovcova látka má didaktické rysy, když velkou část obsahu tvoří přímé

řeči k synovi, jejichž autorem je buď otec, nebo učitel (mudrc). Celou bakalářskou prací se

vine snaha nahlédnout pod povrch zdánlivě nesourodé látky a ověřit si, zda kniha řazená

v protestantském prostředí mezi tzv. apokryfy, může být dnes svými podněty užitečná. To

ano. Z opatrných formulací ovšem není zřetelné, proč by Sírachovec neměl být vnímán jako

kanonický text. Jak lze definovat kanonicitu a zda lze k Sírachovcovi přistupovat jako ke

kanonickému textu na stejné úrovni např. s Příslovím, může být námětem rozpravy při

obhajobě. Pozoruhodný je diagram v Závěru práce, jímž se studentka snaží sledovaná témata

propojit a rozkrýt jejich spirituální základ: Sírachovcovy podněty vedou k životu v souladu

s Hospodinovou vůlí. Z její reflexe je patrné, že nesleduje Sírachovcovo sdělení jako vzálená

pozorovatelka, tedy jako dobový relikt a starobylý text, nýbrž že od něho určité konkrétní

podněty očekává.

Studentka pracuje s biblickým textem Sírachovce homileticky a pastoračně. Snaží se

vidět Sírachovcovo sdělení v kontextu, v souvislostech intertextuálních i historických a

v návaznosti na dosavadní, většinou české výklady Sírachovce. Registruje rozdíl mezi řeckou

a hebrejskou podobou tohoto textu a je schopna těžit z obou. Nikde neodbočuje od tématu

práce, ani při popisu sdělení nejde nad text (nevkládá Sírachovcovi nic do úst). A vše, co

sdělí, má dobře podložené jak textem Sírachovce, tak sekundární literaturou. Je třeba ocenit,

jak dobře studentka Sírachovcův text zná a jak v něm dokáže nalézat vnitřní souvislosti a

srozumitelně je interpretovat. A oceňuji také citlivost pro Sírachovcovu zbožnost –

spiritualitu. Navrhuji hodnotit její práci jako výbornou (1).
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